Et sunt testes Petro de Cascant et Blascho Galiñç de Cascant. Et paccato l'aver de la hereditate Petro de Caraz et suis participibus. Et paccata la alifala a don Petro et fideiussoribus et testibus.

Facta carta era M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup>

<sup>25</sup> En el momento de celebración de este congreso, la documentación de los siglos XII y XIII se encuentra pendiente de publicación por la editorial Anubar tras haber sido transcrita por María Desamparados Cabanes, a quien agradezco la cesión de estas transcripciones.

[2] 1210, octubre, [22 ó 23]<sup>26</sup>.

*Doña Marquesa de Buñuel, con sus hijos y nietos, dona al monasterio de Veruela todo cuanto posee en Buñuel.*

A.H.N., *Códice 995B*, fol. 104v.

In nomine Sancte et Individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego domna Marchesa de Bunol cum filiabus meis, videlicet, domna Urraca et domna Oria et nepotibus meis, scilicet, don Guillem de Capella et don Enego d'Oriz atque domna Berengaria et domna Marchesa universisque aliis parentibus damus omnipotenti Deo et Beate Marie de Berola et dompno Raimundo, abbatim, omnibusque fratribus, tam presentibus quam futuris, ibidem assidue Deo servientibus unam hereditatem em (*sic*) Bugnol, domos, agros et unam vineam et unum puteum ut habeant et possideant illam liberam et tranquillam iure hereditario per secula cuncta cum omnibus pertinentiis suis quas ad illam pertinent vel pertinere debent.

Preterea mandamus et districte precipimus quod abbas vel prior seu cellerarii vel aliquos illorum nullam habeat potestatem vendendi vel impignorandi, set de fructu illius annuatim plenariam omni conventui faciant pitanciam de panis et vino atque piscibus; quam si non facerent predicti parentes pignorassent illos donec facerent illam dimissam et faciendam. Et volumus ut hec pitancia semper fiat in die sancti Andree. Hoc tamen facimus donativum pro remissione peccatorum nostrorum et pro animabus patrum, matrum omniumque parentum nostrorum.

Testes huius donationis per manum facti qui presentes fuerunt et audierunt sunt don Sobrearbes et Iohannes Balestero, Martin de Dona Lucia.

Facta carta in mense octobri, die Sancti Benedicti, sub era M.<sup>a</sup> CC<sup>a</sup> XL<sup>a</sup> VIII.<sup>a</sup>

[3] 1237, diciembre, 31. Muro.

*Guillermo de Mendoza y su mujer Sancha Ortiz donan al monasterio de Veruela todas sus propiedades situadas en Tudela.*

A.H.N., *Códice 995B*, fols. 103r.-v.

In Dei nomine et eius gratia. Sciant presentes et posterii presentem paginam inspecturi quod nos dompnus Guillelmus de Mendoça et uxor mea domna Sancia Orticii, filia dompni Michaelis de Sancta Cruce, bono animo et spontanea voluntate, damus et concedimus domino Deo et Beate Marie Virgini Gloriose et dompno Martino, abbati, totique conventui monasterii Berolensis, presentibus et futuris, totam illam nostram hereditatem quam habemus vel habere debemus in Tutela et in omnibus terminis suis, heremam et populatam, cum aquis, ingressibus et exitibus suis et cum omnibus pertinentiis suis que ad illam pertinent seu pertinere debent, scilicet, domos, ortos, ortales, peças [et] vineas. Hanc hereditatem tenent pro nobis fratres Hospitalis Sancti Ioannis, sicut ad nos pertinet vel debet modo aliquo pertinere.

Dicte quoque domus sunt in parrochia sancti Iacobi et habent affrontationes, ex una parte, domos que fuerunt Stephani de Martello; ex alia, domos Sancti Salvatoris Legerensis; ex tertia, domos Sancii de Artaço; ex quarta, viam publicam. Ortus, qui est in termino de Biliela, habet affrontationes de duabus partibus ortum de Muça Alpelinc; ex tertia parte, ortum de Do[m]inici; ex quartum, viam publicam.

Ex illis vero decem pecis quas habemus in termino de Mosquera, prima earum vocatur pieça de Palanca et habet affrontationes ex una parte peçam de Iohannis Loçani, ex alia peçam Iohannes d'Aolin, ex tertia cequiam unde se rigat; secunda peça habet affrontationes ex una parte peçam dompne Comitisse Maioris, ex alia peça [Arnaldi] de Campannis, ex tertia viam publicam; terçia peça habet affrontationes ex una parte peçam Petri de Cascant, ex alia peçam Iohannis Poncii, ex alia tertia viam publicam; quarta peça habet affrontationes ex una parte

<sup>26</sup> Depende de si se refiere a San Benito de Massérac (22) o a San Benito de Herbaugue (23), a tenor de lo que consta en la cláusula de la data.

peçam que fuit Martini Baldovini, ex alia vineam Abrahe Aventapon, ex tertia peçam domini regis; quinta peça habet affrontationes ex una parte vineam domini regis que fuit dompni Martini de Ablitis, ex alia parte peçam domini Corredor, ex tertia viam publicam; sexta peça habet affrontationes ex una parte peçam Hospitalis Sancti Iohannis, ex alia vineam domini regis que fuit Martini de Ablitis; septima peça habet affrontationes ex una parte predictam nostram peçam, ex alia peçam que fuit Iohannis de Marcariis; octava peça habet affrontationes ex una parte peçam Iohannis de Cascant, ex alia cequiam; nona peça habet affrontationes ex una parte vineam Iohannis de Saber de Asino, ex alia vineam de dompno Bono Iudeo; decima peça habet affrontationes ex una parte vineam Petri de Cascant, ex alia vineam domini regis que fuit Emiliani.

Sed illas tres peças quas in termino de Albea habemus una illarum habet affrontationes ex una parte peçam filiorum Guillelmi Crispi, ex alia peçam filiorum Lupi Eslava; secunda peça habet affrontationes ex una parte cequia, ex alia viam; tertia peça est iuxta rivum Queyles et iuxta peça Lupi de Bis. Alia peça est ultra pontem Yberi et habet affrontationes ex una parte ortum Sancte Christine, ex alia viam publicam.

De illis tribus vineis quas habemus in Mosquera, prima habet affrontationes ex una parte vineam Egidii de Açagra, ex alia cequiam; secunda vinea que dicitur de Fovea et habet affrontationes ex una parte parrallus que fuit Enneci Dompni Columbi, ex alia peçam Dominici de Mandili; tertia vinea habet affrontationes ex una parte vineam Petri de Cascant, ex alia viam publicam. Ille tres vinee que sunt in termino de Las Cruzilladas prima earum habet affrontationes ex una parte vineam Andree Bonete, ex altera viam publicam; secunda vinea habet affrontationes ex una parte vineam Dominici Roldani, ex alia viam; tertia vinea habet affrontationes ex una parte vineam parrallus de Mahomat Barravel, ex alia parrallus de Mahomat Zili.

Alia vinea est in Bovierca et habet affrontationes ex una parte vineam que fuit Dominici Tamaricii, ex alia vineam dompni Miguell de Tauro. Parrallus qui dicitur de Turre habet affrontationes ex una parte vineam Iohannis Çapatarii, ex alia viam publicam. In illa vero aqua que egreditur de fonte VII occulorum habemus in septimo die intrante adula duas partes noctis et mediam diem et in xxx<sup>mo</sup> II<sup>o</sup> die eiusdem adule integre totam noctem.

Has omnes predictas hereditates nos dompnus Guillelmus de Me[n]doça et uxor mea dompna Sancia Orticii, cum voluntate et assensu nostrorum filiorum et nostrarum filiarum, damus et concedimus vobis dompno Martino, iamdicto abbati Berole, et monachis eiusdem loci et eorundem successoribus et vestris qui post vos et post ipsos usque in finem seculi sunt venturi ad dandum, vendendum, inpignorandum, habendum et iure hereditario perpetuo possidendum, sicut melius et securis dici aut intelligi potest ad vestram vestrorumque successorum utilitatem et ad faciendum de eis vos et posteris vestri vestram propriam voluntatem.

Ad maiorem huius donationis securitatem damus vobis, sepedicto abbati vestroque collegio, fidancias salvetatis ad forum Tutele filios nostros dompnum Lupum de Me[n]doça et dompnum Petrum de Sancta Cruce et dompnum Ennecum de Mendoza, qui has hereditates et iura ipsarum vobis et omnibus successoribus vestris secure et quiete faciant possidere.

Testes manu positi qui hoc totum viderunt et audierunt: de monachis, dompnus Guillelmus Fortis, abbas Fiterii, et dompnus Martinus, abbas Sancti Prudencii, et dompnus Dominicus Garsie, prior Fiterii, et Martinus de Sancto Dominico, prior Sancti Prudencii, et Raimundus Guillelmus, operarius Fiterii, et frater Petrus de Alfaro, Hospitalis abbatis, qui per presentem cartam precepto domini Guillelmi de Mendoza et domne Sencie Orticii, uxoris eius, scripsit et frater Dominicus de Lagunella, cantor Sancti Prudencii; de militibus, dompnus Guillelmus de Mendoza, filii nostri, et dompnus Sancius de Sancto Romano et dompnus Petrus Martini de Juvera.

Actum est hoc apud Murum in mense decembris, in die Sancti Silvestri pape, era M.<sup>a</sup> CC<sup>a</sup> LXX<sup>a</sup> v<sup>a</sup> existente et anno ab Incarnatione Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XXX<sup>o</sup> VII<sup>o</sup>.

[4] 1344, septiembre, 12. Monasterio de Veruela

*El monasterio de Veruela entrega a las autoridades de Tudela unas casas en el barrio de Altabas de esta villa que les había dado Duranza de San Martín y que conllevaban la obligación de mantener un puente sobre el río Queiles, obligación que los monjes consideran demasiado gravosa.*

Archivo Municipal de Tudela (A.M.T.), *caja 10*, nº 26. Contiene dos sellos de cera pendientes.

Sean todos que nos don fray Beltran, por la gracia de Dios abbat del monesterio de Santa Maria de Beruela, et don fray Gonçalvo sozprior, don fray Pelegrin cellerer mayor, don fray Bernart de Lana cantor, don fray Miguel de Taust obrero, don fray Ferrando enfermero de los monges et los monges del convento del dito monesterio, plegados a capitol en la claustrata del dito monesterio segunt usado et costumpnado es plegar nos en tales feytos, todos ensemble concordablement veyentes et reconocientes que como nos ayamos unas casas en la villa de Tudela sitiadas en la parroquia de Sant Jacme en el barrio que diçe “de Altabas” et afruentan con casas et tinturia de la senyora reyna et con casas de Santa Maria et con las carreras publicas, las quales a nos et a nuestro monesterio dio en donacion perfeyta entre bivos dona Durança de Sant Martin, las quales ditas casas son obligadas et deven mantener una puent en la villa de Tudela ante la puerta clamada “d’Albaçares” sobre el rio de Queilles, por las quales ditas casas et por la renta et esdevenimiento de aquellas nos ayamos mantenido la dita puent aca agora el mes de agosto qui postremerament passo que la dita puent se derribo por diluvio de aguas que vino por el dito rio de Queilles. Et por raçon que la dita puent non es feyta, los jurados de la villa de Tudela nos ayan requerido que nos de aquella fagamos levantar et façer et feyta mantener.

Nos, considerando las gravadas misiones que emos feyto en façer et mantener la dita puent depues aca que las ditas casas nos fueron dadas et el dannyo que en el tiempo avenirero se podria seguir a la dita nuestra orden, por aquesto, de cierta sciencia et con acordado saber et de todo el nuestro dreyto en todo et por todo çertificados, luego de present lexamos, renunciamos et demetemos et damos las ditas casas et todo el dreyto que a nos, por virtud de la dita donacion o por otra qualquiere manera, avemos en ellas et a nos puede perteneçer al alcalde, jurados et concello de Tudela con la carga et mantenimiento de la dita puent, queriendo et atorgando et expresament consentiendo que vos, los ditos alcalde, jurados et concello de Tudela ayades luego de oy en avant las ditas casas todas entegrament sines embargamiento, turbacion ni contrasto alguno de nos ni de otri alguno por nos, el qual si por aventura feyto vos fuese, nos obligamos redrar et desembargar et dar et librar la possession de las ditas casas desembargadament asi que vos o qui vos querredes las podades entrar et posedeçer et façer a proprias voluntades vuestras con la carga sobredita.